
Jiří Pichl 18. 2. 1872 – 20. 12. 1952  
novinář a politik 
Vinohradský hřbitov, odd. 21, hrob 38 
adopční nájemkyně paní Eva Vrbová (od r. 2019) 
 

    
 
Jiří Pichl (18. 2. 1872 – 20. 12. 1952) byl novinář a politik, dlouholetý člen Československé strany 
národně socialistické. Narodil se v České Třebové v rodině strojvůdce. Po absolvování gymnázia            
v Hradci Králové začal publikovat v chrudimských novinách Hlasy východních Čech, Pelclových 
Rozhledech, Českých novinách a České demokracii. Pichl sám vydával také brožury ČSNS, organizoval 
Ústřední školu dělnickou a poté i Dělnické gymnázium. V roce 1907 se podílel na vzniku deníku České 
slovo, které jako svůj stranický tisk vydávala ČSNS. Jeho první výtisk vyšel k desátému výročí založení 
strany a Jiří Pichl byl jeho odpovědným redaktorem. Večerník Českého slova se do poloviny dvacátých 
let stal nejčtenějším v zemi. V letech 1919-1923 se Pichl stal starostou Královských Vinohrad. V roce 
1925 byl zvolen senátorem v Národním shromáždění za ČSNS a mandát opakovaně obhájil i v letech 
1929 a 1935. V prosinci roku 1938 přestoupil do nové Strany národní jednoty. V senátu setrval                  
až do jeho zrušení v roce 1939. Působil ve Spolku českých žurnalistů, Jednotě českých novinářů,          
od roku 1920 byl zvolen syndikem Syndikátu československých novinářů a v této funkci zůstal                
až do roku 1939. V roce 1942 byl pak zvolen doživotním čestným syndikem. Za druhé světové války 
byl Jiří Pichl trvale pod dozorem německé policie. V ústraní pak už setrval až do své smrti.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://www.facebook.com/media/set/?set=a.488662584502919.100275.104507306251784&type=3 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Pichl https://is.muni.cz/th/144195/fss_m/DP_Fuxova_2010_final_IS.txt,  
http://www.osobnostiregionu.cz/osobnosti-regionu/abecedni-seznam?view=osoby&layout=detail&id_osoba=175 

 


